cum in sublimem quemdam tumulum ascendisset, ut velut e specula exercitum lustraret, quantumque bello superfuisset, cognosceret, magnasque copias, speque sua copiosiores perspexisset: quam grave et indignum fuerit, dixisse si hos homines ad Romanorum terras reduxerimus! quasi videlicet ipsis salutem invidentem. Quibus verbis inflammatum militem quemdam, iraque præcipitem actum, nulla salutis suæ habitatione, viscera ipsis gladio transfixisse. » At hæc commenti sunt Gentiles in odium Christianorum, quibus refertus erat exercitus; quasi Julianus illos vivere ægro animo ferret; in quem indignatum dixerunt excuisse gladium militem christianum. Sed hæc ab ipsis scriptoribus ethnicis sententia prorsus exploditur, qui pariter haste cuspidem percussum Julianum fuisse testantur. Sed subdit his, omnia undique allata referens, Gregorius: « Alii rursus factum et ridiculum quemdam barbarum (quales in exercitu comitatu, tum ad leniendas animorum molestias, tum ad exhiberanda convivia esse solent), hoc facinus perpetrasse ferunt. Nec desunt qui Sarraceno cuiquam egregiam hanc laudem arrogent. » Hæc Gregorius de his, quæ a diversis ferrentur, casum infortium pro arbitrio confingentibus.

55. At quid ipse ea de re sentiret, superioris prioris orationis exordio satis aperit, cum id ministerio angelorum factum affirmat his plane verbis: « Atque ut mihi latius præconium pateat, omnis cælorum virtus, omnes angeli, quorum opera tyrannus extinctus atque oppressus est; non Seon ille rex Amorrhæorum, neque Og rex Basan, principes exigni, atque Israeleni, hoc est, partem orbis vexantes; verum draco ille, Apostata ille, magna illa mens, Assyrius ille, ille communis omnium inimicus et hostis cum multo furore in terra debauchatus et comminatus, tum multam iniquitatem in excelsum locutum atque meditatus, » etc. Rursum alibi ⁵, si nummis totum illud confectum esse negotium, tradit. At quid de his Basilii Magni successor Helladius scriptorum monumentis reliquerit consignatum, S. Joannes Damascenus docet his verbis ⁶: « Quod autem imaginum institutio non nova, sed prisca sit, et apud sanctos et eximios Patres nota et usitata; discere ex his quæ in Vita beati Basilii ab Helladio ejus discipulo, in pontificatusque successore, conscripta sunt. Præ enim vir (ut ipse narrat) Dominae nostræ adstabat imagini, in qua Mercurii etiam celebris martyris figura descripta erat: adstabat autem supplicans, ut impius Julianus Apostata tolleretur. Ex qua quidem imagine didicit, quid esset eventurum. Vidi enim martyrem ad evigilium tempus obscuro, non multo autem post hastam erementam tenentem. » Hæc ex Helladio Damascenus, qui sane commentarius de rebus gestis Basilii scriptus desideratur: nam qui extat nomine Amphilo- chii, scilicet mendacis, hæc de Magno Basilio atque

¹ Apud Niceph. lib. X. c. 34. — ² Ammian. lib. XXXII. — ³ Socrates, lib. III. c. 18. — ⁴ Greg. Naz. orat. II. in Jul.

⁵ Greg. Naz. orat. in laudem Athanasii. — ⁶ Dam. s. de Irenæo, orat. I.

Mercurio martyre longe diverse narrat; ne quis existimet, quae de Basilio scripta essent ab Helladio, eadem esse cum his, quae feruntur pulchro nomine Amphiloehii. Sensit imposturam in primis Glicas¹, qui eo uno argumtento totum illud Amphiloehii nomine scriptum commentum dissolvit, cum ait: « Quanquam enim perscriptum reperimus in libro de S. Basilio miraculis, quae magnus ille vir Amphiloehius litteris commendasse perhibetur, mandato perpetuae Virginis Peipare per sanctum Mercurium, Magni Basilio precibus, desertorem hunc trajectum fuisse; non tamen haec narratio meretur, ut ei continuo fidem adhibeas. Quam ob rem istud? quoniam in eodem scripto legimus, Magnum Basilium Caesarem pontificem id temporis fuisse, cum eas regiones imperator improbilissimus contra Persas expeditione suscepta peragraret. At vero aliter evimins ille Gregorius cognomento Theologus memoriae prodidit. Nam si Basilius, hoc ita narrante, in Ponto degebat sub initium imperii Valentis, qui a iquando pest tempore regnavit, cum Caesarea pontifex esset Eusebius, multo minus Juliano imperante Pasilius antistitis munere fungebatur. De quo satis evidenter apparet, Julianum iter per Cappadociam facientem neque Basilium istie pontificem reperisse, neque ipsius Ecclesiae ministrum esse. Consimili modo nec precatus est hoc nomine Deum Basilius pontifex, nec ad tollendum e medio desertorem Mercurius ille Christi testis fuit ablegatus, quippe si hoc pacto res gesta fuisset, obscurum non esset in hodiernum usque diem, a quo Julianus telo confixus fuerit. Nam jactulo trajectum constat, auctore facti prorsus incognito. »

36. At ipse tamen Glicas haud in eo nobis probari potest, cum eam ob causam, quod ea commentitia Amphiloehii nomine scripta haberentur, derogat penitus fidem historiae, quae auctoritate Helladii citati a Damasceno, quem ipse non vidit, aliter tamen rem gestam recitantis, egregie testata redditur. Sed non Basilio tantum haec per vi-vum ostensa fuere; verum et eundem alii ad castra progredienti eadem divinitus innotuisse Sozomenus² auctor est, qui rem ita describit, cum in primis haec ait: « Equidem quisnam hujus caedis administer fuerit, nihil certi possum dicere, praeter ea quae modo dicta sunt. Sed tamen, uti hi, qui de ea re consentientibus sententias disserunt, affirmant: vera sane ea est opinio, quae est ad nos perlata, quae tradit, cum ultione divina e medio sublatum esse. Cujus rei certissimum argumentum est divina visio, quam eundem ex necessarum ejus oblectam accepi. Nam dicitur, cum ad Julianum, qui erat in Perside, ire maturaret; in loco quodam, qui erat in via publica situs, diversatum, et aditum penuria coactum, in ecclesia, quae ibi erat, dormivisse; et secundum quietem vel rem gestam vidisse, vel saltem somniasse; complures ex apostolis et prophetis in unum coactos, graviter de imperatoris contumelia adversus Ecclesias tacta con-

questos esse; invisisque consilium, quid de hac causa faciendum esset. At cum diu de ea re esset deliberatum et adhuc eorum animi velut in dubio versari viderentur, duos e medio surgentes exhortatos reliquos, ut bono animo essent, propeque tanquam ad delendum Juliani imperium e Concilio egressos, hominem illum, qui has res tam admirabiles contemplatus fuerat, iter de caetero neglexisse. Atque dum metu percussus harsitaret, quis hujus visionis exitus futurus esset; secundo eodem in loco somnum cepisse, vidisseque eundem apostolorum et prophetarum conventum; atque ex improviso velut e via in Concilium ingressos illos, qui superiori nocte ad Julianum expugnandum abierant; caeterisque multasse, cum occisum esse. » Haec Sozomenus s. At Nicephorus³ addit nomina illorum duorum, qui perrexerunt festini ad necem inferendam Julianum; nempe alterum ipsorum dictum esse Mercurium martyrem, alterum vero item martyrem Arlemum ducem, ambos olim egregios milites christianos. »

« Utinamque res se habeat, » inquit Gregorius⁴, « lethale certe orbique universo salutare vulnus accepit, inoque facinore multorum permicose vitiorum pennis Julianus evoluit. Quod et ipsum miror, quomodo vanus homo, qui omnia hinc se scire existimabat, hoc nunquam ignoravit, nimirum vulnus visceribus suis infligendum. » Haec quidem de percussore et vulnere accepto jam satis.

37. Quae autem isthaec secuta sint, Theodoretus⁵ narrat his verbis: « Deinde, inquit, cum milites quaererent et ingemiscerent, ex improviso cum vulneratum offendant, rabie contra conditorem suum furentem: Martem bellicosum ipsi, uti promiserat, auxilium minime tulisse, Apollinem falsa vaticinatione esse, Jovem denique fulminantem non in suum interfecitorem fulmen torsisse. Itaque qui ante minus insolenter jactaverat, jam misere lumbi projectus jacuit. » Et paulo post: « Ferunt porro, ipsum tyrannum, simul ac plagam acceperat, manum profusus sanguine implevisse, illumque projecisse in aerem, ac dixisse: *Vicisti, Galliae*; et simul tum confessum esse victoriam, et blasphemiam (adeo enim a mente abalienatus erat) in Deum impudenter locutum. » Haec Theodoretus⁶, et alii plerique. Sozomenus⁷ vero haec habet, cum de his agit: « Alii autem memorant, cum, cum sanguinem manu ostendisset, illum in aerem jecisse, perinde atque soli iratum, quod Persis venisset subsidio, et se non servasset incolumem; praesertim cum suae nativitas (sicut astronomorum scientia indicabat) velut dominus esset et moderator. » Haec ille. Ac probe sane divino coactus est numine in solem blasphemiam intorquere; ut quem potissimum coluisset, atque in laudem ejus hymnum celebrem conscripsisset, ad postremum ita peritus proditoriis eundem accusaret. Sed subdit Sozomenus: « At cum

¹ Glic. iv. par. Ansel. — ² Sozom. lib. vi. c. 2.

³ Niceph. lib. x. c. 33. — ⁴ Greg. Naz. orat. ii. in Jul. — ⁵ Theod. lib. iii. c. 20. — ⁶ Niceph. lib. x. c. 35. — ⁷ Sozom. lib. vi. c. 2.

esset revera moriturus utrum Christum viderit nec ne (uti solet accidere, quando anima e corporis custodia egreditur, et res diviniore, quam quae ab homine conspici possint, videt) haud equidem habeo dicere; neque enim istud adeo a multis dicitur: verumtamen ut plane falsum rejicere non audeo: quippe cum credibile sit, alia etiam his multo admirabiliora configisse, non alia de causa, quam ut constare possit, religionem Christianam non hominum studio et industria constitutam stabilitamque esse. » Haec Sozomenus; cum tamen alii eam rem haud dubiam confirmant, nempe de ejus blasphemia in deos, et exprobratione in Christum, projectione illa sanguinis in altum facta, qua et exclamavit (quod tradit Nicephorus ¹), *Saturare, Nazarene.*

58. At quomodo ipse, moriturus Julianus adsciscere sibi conatus sit divinos honores, Gregorius Nazianzenus ² narrat, sic dicens: « Sed ne hoc quidem praetereundum est, quod praeter alia multa maximum perditae illius amentiae argumentum habet. In fluminis ripa jacebat, graviter ex vulnere aegrotans. Cum autem permullos eorum, qui ante ipsius aetatem gloria floruerant, ut humana conditione majores censerentur, artibus quibusdam ex hominum oculis sese sustulisse, eamque ob causam pro diis habitos fuisse sciret; ejusdem gloriae cupiditate captus, simulque talis mortis genere interire propter temeritatis ignominiam erubescens, quid molitur? quid facit (neque enim simul cum vita improbitas extinguitur)? In profluentem corpus projicere conatur; ad eamque rem nonnullorum, quos maxime fidos arcanorumque conscios habuerat, opera utebatur. Quod nisi quispiam ex eumichis imperatoris hanc rem persentiens, scelerisque odio et execratione alius prodens, huic conatui obstisset; novus utique alius ex calamitate deus ve cordibus hominibus extitisset. » Haec Gregorius de Juliano, non ignaro, Romulum in primis eadem plane arte comparasse sibi divinos honores.

59. Quoniam vero id assequi Juliano minime licuit, ne tali tantoque fraudaretur honore, domesticus ipsius jacturam alia excogitata arte cumulatius compensavit, dum eum ad superos curru elevatum fixerunt, idque testificatione divina probare conati: continetur autem ejusmodi commentum oraculum his versibus ³, tanquam ab Apolline illi viventis reddidit:

Atque ubi Romani Persas deviceris armis,
Istuc Seleuceam bello progressus ad urbem;
Carlesi tum te sublatum turbine currus
Evehet ignivomas, magnaque reponet Olympo
Defunctum curis hominum, duroque labore:
Et patriam aetherae lucis remeabis ad aulae,
Unde caduca hominis progressu membra petisti.

60. Fuit quidem ejusmodi Juliani casus eodem tempore temporis momento cognitus sanctis viris, quo contigit; imo (sicut diximus) et praecognitus,

cum Athanasius de eo fuerat valicinat, nubeculam illam inani tonitruo perstrepentem quam citissime dissolvendam, et de falso jam parante loculum Juliano fabdica illa fuerat dicta sententia. At quid ea hora, qua divina ullaevione tyrannus occisus est, divinitus ostensum fuerit magno illi anachoreta Juliano Sabbae, Theodoretus ⁴ sic narrat: « Porro autem Julianus cognomento Sabba (sic namque syriaca lingua vocabatur, ejus vitam in Historia nostra, qua Philothens inscribitur. litteris mandavimus, eorum vivendi genus, qui sunt expertes corporis, in corpore imitatus; cum esset de Juliano minis certior factus, longe attentius preces Deo omnium mediatori adhibuit; atque eodem ipso die, quo Julianus interfectus est, quanquam iter viginti dierum et amplius aberat ab exercitu, eadem ejus inter precandum agnovit. Nam ferunt eum, dum Dominum clementem et benignum supplic oraret, repente fletum repressisse, et effusum in letitiam exulasse gaudio, hilarique vultu cepisse intueri; quare voluptas, quam capiebat animo, manifeste declarata est. Quem familiares ejus cum ita mutatum cernebant, orasse, ut causam letitiae suae ipsis indicaret. Eum autem respondisse: Aprum silvestrem, hostem vineae Domini, debitas scelerum in Christum admissorum perpendisse penas, et mortuum jacere, ne amplius Christianis insidias struat. Quibus cognitis, omnes triumphare gaudio, et hymnum, quo Deo gratias agerent, cantare ceperunt. Postea autem facti sunt certiores ab illis, qui mortem ejus nuntiabant, sceleratum illum tyrannum extinctum eadem die et hora, qua divinitus ille senex Julianus eum cecidisse cognoverat et praedixerat. » Haec Theodoretus.

61. De Didymo autem ita Sozomenus ⁵: « Eodem die Didymus, vir ecclesiasticus et divinae sapientiae ac pietatis studiosissimus, Alexandriae aetatem degens, supra modum dolebat, non modo ob imperatoris scelera contra Christianam religionem admissa, sed etiam quod caeco errore vagabatur, et Ecclesiam contemnebat. Haec jejuna, et Deum hac de re supplic orare cepit. Qui cum ob hanc causam animo adeo sollicito ac mesto esset, ubi sequenti nocte nihil comederet; forte in solo assidens, somno oppressus est; ac velut extra se positus, videbatur sibi videre equos albos in aere cursare, et qui in eis vehebantur, eos ita praedicare: Nuntiate Didymo, hodie Julianum hac ipsa hora interfectum esse; ipseque idem illud Athanasio episcopo significet (latebat enim, ut dictum est, Alexandriae Athanasio, conscio Didymo). Didymus igitur illico somno solutus surrexit, cibumque cepit. » Haec Sozomenus; eadem quoque de Didymo Palladius narrat ⁶.

62. At hic siste gradum, lector, cum jam ad exitum exitumque intensissimi omnium hostis Christianae religionis perveneris; atque memoria repeto, mente cogita, expendeque animo, quot quantaque

¹ Niceph. lib. x. c. 34. — ² Greg. Naz. oral. II. in Jul. — ³ Extant apud Niceph. lib. x. c. ult.

⁴ Theod. lib. III. c. 19. — ⁵ Soz. an. lib. VI. c. 2. — ⁶ Palladius in Eusebio.

adeo brevi temporis spatio, nondum quidem duorum annorum curriculis evolutis, divinitus edita opera fuerint; quibus tanquam manifestissimis signis atque impressis notis intelligas, divino muneri res Christianorum cura esse, inesseque in Ecclesia Catholica Deum, qui totam hanc agitet molem, regat, gubernet, teneat, atque conservet; neque humanarum esse virium tanta prestare. Cum aliqui singulis ferme annis eadem, vel his similia, pluraque ejusmodi signa spectare liceat, dummodo simplices tibi sint oculi atque puri; sed apud nos ista tu transiens intueberis. Ceterum si ad opus considerare liceat, thesauros locupletissimos habes, duos inquam tomos a P. Thoma Bozio collegii nostri rectore nuper editos, in quo quidem argumento, quanto ordine, rerum copia atque dicendi facundia versatus sit, tu ipse melius ex eis intelliges, quam ego ingeram; parco enim, quod inops sit illa probatio, quae domestico perfititur teste. Sed erit plane, ut illa cuncta perlegens, intelligas quam fortis et inexpugnabilis sit Christiana religio, in qua fideles omnes sub eodem illis militant signis; ita ut de Ecclesia Catholica digne occinas illud Jacob¹: « Vere Dominus est in loco isto, » meritoque et illud ejusdem adjicias²: « Castra Dei sunt haec; » atque adeo, ut licet sis hostis, et ab adversariorum partibus stes, si quid tamen veri studium in te reliquum sit, mox de eadem Catholica Ecclesia coactus instar Balaam exclamare cogaris³: « Quam pulchra tabernacula tua Jacob, et tentoria tua Israel, ut valles nemorosa, et horti juxta fluxus irrigui, ut tabernacula quae fixit Dominus, » etc. Sed jam reliqua, quae ad Julianum pertinent, prosequamur.

63. Atque in primis quod ad diem ipsum, quo, sic divino ulcescente munime, extinctus est, spectat, eum VI kal. Julii diem clausisse extremum, ex Ammiano colligitur⁴: Socratesque id expresse testatur⁵ cum ait: « Oecubuit VI kalend. Julii, tertio anno sui imperii, septimo autem postquam a Constantio renuntiatus fuisset, aetatis suae trigesimo primo. » Sed et ex die ejus occubitus, Dei licet aestimare vindictam; cum ea die, qua ipsius rescripto passi sunt Romae nobilissimi atque innocentissimi antici Constantini imperatoris Joannes et Paulus (de quibus superius fusius egimus), nempe sexto kalendas Julii, qua die natalis dictorum martyrum in ecclesiasticis tabulis adnotatus habetur, Julianus divinitus misso telo necatus habeatur.

64. Quod vero ad ejus imperii tempus attinet, dum Socrates dicit Julianum anno tertio sui imperii vivendi finem imposuisse, plane hallucinatur; siquidem apertissime constat eum nec quidem in imperio post obitum Constantii expresse haeritum. Cum enim Constantius imp. ex hac vita decesserit (ut auctore Ammiano dictum est tertio nonas Octobris, Tauro et Florentii cons., anno Domini trecentesimo sexagesimo primo, cum statim Julianus solus

imperare cepit; certumque sit, eundem hoc anno sexto kalendas Julii morte adreptum imperare desiisse; dicere necesse est, cum minus habuisset in imperio ab expleto biennio menses tres et dies novem. Sed inde Socrati errandi manavit occasio, quod sub imperio Juliani a morte Constantii tres ponuntur consulatus; Tauri et Florentii, quo imperare cepit; Nevitte et Mamertini, quem annum regnavit intergrum, ac denique ejusdem Juliani consulatus quartus cum Sallustio, quo pariter occisus est; sed primi consulatus menses tres; postremi sex haud absolutos imperavit.

65. *Christianorum gaudium, et Gentilium moror.* — Audito igitur de interitu Juliani ubique ferrarum imperii certo perlato nuntio; qui devoti ab eo erant diis victimae christiani (secundum illud Davidicum¹: Laetabitur justus cum viderit vindictam); excusso statim pavore atque morore, quo sub gladio tenebantur oppressi, exultantes, Deo canticum cecinere, instar Israelitici populi², cum insequentem cereret Pharaonem una cum exercitu ejus extinctum. Sed robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt habitatores Chanaan. Amplissimi, inquam, magistratus illi, ac gentilitiae superstitionis pontifices, quos ad restituendam propagandamque idololatram Julianus elegerat, simulque ethnici omnes, christiani nominis hostes, cum suas ipsorum res magis magisque efflorescentes conspicerent, atque longe majora sperarent; eas omnes improvise turbine abreptas, spesque meliores excisis penitus esse cernentes, consternati sunt animo, oppressi dolore, ac pariter timore concussi; male conscii, quanta licentia atque proecia toto hoc Juliani regnantis temporis spatio in Christianam religionem insultassent.

66. Qui autem tunc rem alius attentiusque considerabat, Julianum non tam contra Persas, quam adversus Christianorum Deum, antiquius, diuturnius, acriusque bellum agentem extinctum considerantes, magnam Christi potentiam in Julianum adeo perspicue demonstratam admirabantur; deorumque contra imbecillitatem attendebant in protegendo provehendoque in amplio rem gloriam, quem scirent majore studio, quam quavis alius ante solertissimus numerum cultor, die nocturne pro eorum cultu fuisse sollicitum; sed et clarissime tunc perspexerunt, esse illos penitus impotentem, unum privatum fulminibus Jovem, Martem armis, Mercurium talaribus et caduceo, Herulem clava; Vulcani friguisse ignes, Victoriam factam improbe transfugam; Castorem atque Pollucem castrorum custodes, jam factos eorundem turpiter desertores, Isidemque nutricem, egentem. Erubescabant ad haec Gentiles, ac pariter ulcescentis Dei Christianorum vim ac fortitudinem admirabantur, ut ex his quae sanctus Hieronymus scriptorum monumentis memoriae tradidit, intelligere facile possumus; nam in Commentariis in Habacuc³ prophetam haec habet:

¹ Genes. XXVIII. — ² Idem XXII. — ³ Num. XXIV. — ⁴ Ammian. lib. XXV. — ⁵ Socrat. lib. III. c. 18.

¹ Psal. LVII. — ² Exod. XV. — ³ Hieron. in Habacuc. c. 3.

67. « Dum adhuc essem puer, et in grammatica ludo exerecer, omnesque urbes victimarum sanguine polluerentur; ac subito in ipso persecutio- nis ardore, Juliani nuntiatus esset interitus; eleganter unus de Ethniciis: Quomodo, inquit, Christiani dicunt, Deum suum esse patientem et ἀνελεῖσθαι? Nihil iracundius, nihil hoc future presentius: ne modico quidem spatio indignationem suam differre potuit. Hoc ille ludens dixerit. Ceterum Ecclesia Christi cum exultatione cantavit: Divisisti in stupore capita potentium. » Est sententia Habacuc¹, juxta Septuaginta. Erudicatur ipse hoc tempore sub Donato grammatico, quem saepe suum magistrum appellat; non autem sub Victorino, qui ex cultiori litteratura insignior habitus, desivit tunc publice profiteri, cum adversus Christianos professores idem imp. Apostata (ut diximus) promulgavit edictum. Quotannis autem hoc Juliani oblitus tempore Hieronymus fuerit, qui se puerum fuisse tradit; quoniam res perdifficilis est et plurima indiget inspectione, de hoc agemus inferius anno Domini trecentesimo septuagesimo secundo, cum de aetate, quam vixit, erit prolivior disputatio. Modo autem in rebus ad Julianum spectantibus veteretur oratio.

68. At in quod discrimen ex hoc tentato et male gesto Persico bello adductum sit Romanum imperium, cum omnes luctu immenso eadem prosecuantur historici, quid de his Patres scripserint, in medium adducamus; et in primis quod sic ait Hieronymus²: « Julianus proditor patriae suae, et Christiani exercitus jugulator, Christum sensit in Media, quem primum in Gallia denegarat; dumque Romanos propagare vult fines, perdidit propagatos. » Et S. Augustinus³ de eodem Apostata Juliano: « Cajus, inquit, egregiam indolem decepit amore dominandi sacrilega et detestanda curiositas, cum vanis delictis oraculis erat: quando fretus securitate victoria, naves, quibus victus necessarius portabatur, incendit. Deinde fervide stans inmodicis ausibus, et mox merito mereritulis occisus, in locis hostilibus egerunt reliqui exercitum: ut aliter inde non posset evadi, nisi contra illud auspiciam dei Terminii, de quo superiore libro diximus, Romani imperii termini moverentur. Cessit autem Terminus deus necessitati, qui non cesserat Jovi. » Haec Augustinus. Sed et ex Graecis Gregorius Nazianzenus⁴ eosdem threnos ingeminal de clade illata Romano imperio, necnon Joannes Chrysostomus⁵ eam est pluribus prosecutus, quae talis tantaque fuit, ut nullam huic aequalem subierit Romana respublica, licet contigisset, ipsum imperatorem captivum sub iugo teneri Persarum: adeo ut nec postea ullum advenerit tempus, quo talis jactura potuerit resarciri, vel tanta ignominiae nota deleri. Quod si quis dixerit, maximo omnium Romani imperii damno Julianum esse natum, veritatis scopum collimasse, omnes recte judicantes aequae sint consensus. Ut plane haberint, unde plu-

rimum erubescerent Libanius et alii illi similes, qui Juliano viventi adulati turpiter fuerant, dicentes, cum magno Romani imperii bono a diis esse concessum; necnon illi, qui haec tam excelsa praeconia incisa etiam silicibus posterorum memoriae commendarunt; quorum hic tria vetera monumenta¹ describenda curavimus; est enim ejusmodi prima inscriptio:

IMP. CAES. FL. CL. JULIANO. P. F. VICTORI
AC. TRIUMPHATORI. SEMPER. AVG.
P. M. IMP. VII. COSS. III. BOÑO
REIP. NATO. PRO. COSS.

Secunda vero inscriptio sic se habet:

ÆTERNO. PRINCIPI. D. N. FLAVIO.
CLAUDIO. JULIANO. UBIQUE
VENERANDO. SEMPER. AVG. BOÑO
REIP. NATO. ORDO. POSSESSORESQUE

Tertia vero talis est:

IMP. CAES. D. N. FL. CL. JULIANO
SEMP. AVG. P. M. IMP. VII. COSS
III. BOÑO. R. P. NATO. PATRI
PATRIÆ. PRO. COSS.

Talia igitur tantaque ethnici de Juliano conceperant, ut ubique locorum ejusmodi titulo BOÑO REIP. B. NATO, signa illi dicarent; sed eventu contrario obscurata penitus remansere, obliata ceno, exposita ejuscumque ludibrio; ut lapides, licet elingues, iisdem decoris notis clamarent tamen ignominiam Juliani.

69. De sepultura Juliani. — Jam vero agendum de funere ignobili et infami Apostata sepultura, de quibus pauca haec Ammianus²: « Corpus ejus curatum pro copia rerum ac temporis, et tibi olim ipse statuerat conditum fuit. » nempe Tarsi in Gilitia: haec tantum ipse; cetera reflect, nempe a Perside in eum usque locum, ubi cadaver condendum erat, sollemnis processio, et quo honore, quibusve laudibus a singulis acceptum sit civitatibus, cum quem triumphantem expectarent imperatorem, in feretro supinum susceperunt. Sed Gregorius Nazianzenus, nolens tanta gloria tantum imperatorem privatam sepultura donari, sic rem, ut est gesta, prosequitur, jam ante locutus magnifice de funere Constanti imp. cum subdit³: « Hinc, » Juliano scilicet, « contra eum turpis et flagitiosa expeditio, tum turpior atque ignominiosior reditus contigit. Exagritabatur enim a populis et urbibus; publicisque atque scurrilibus vocibus, quarum nunc quoque per multi meminerunt. Quae vero haec ignominia erat? Mimi et Iustriones eum agebant, omnique scenae turpitudine lacescebant, tibia canentes et saltitantes, etque

¹ Habacuc. III. — ² Hier. epist. III. — ³ August. de Civit. Dei lib. V. c. 27. — ⁴ Greg. Naz. orat. II. in Jul. — ⁵ Chrys. contr. Gent.

¹ Extant in lib. Inscript. antiq. Smel. pag. 456. u. 42, 43, 16.
² Ann. lib. XXV. — ³ Greg. Naz. orat. II. in Jul.

fidei abjuracionem et eadem, viteque finem exprobrantes; nihil denique ex iis non facientes ac dicentes, quibus hujusmodi homines, qui pro arte prociacitatem et contumeliam habent, insolentius utuntur; quoad cum tandem Tarsensis civitas exceptit, haud scio quomodo et ob quam causam hac injuria mulcata: hic illi templum infame, tumulusque impurus et execrandus, ac ne spectabilis quidem piorum oculis. » Illeusque Gregorius; qui tamen alibi, cum Athanasii celebrat laudes, hæc etiam habet de ejusdem Juliani corpore tradito sepulture: « Quem magnificam et honoris cupiditate flagrantem transmiserat, eundem mortuum reducit, nec miseratione quidem quemquam permoventem; imo (ut mihi quidam narravit) nec ad sepulturam assumptum, sed a terra, quæ propter ipsius scelus tremore affecta fuerat, excussum, astuque vehementi projectum, insequentibus (ut opinor) supplicii primordium. » Hæc Gregorius.

70. At sicut toto illo revectionis cadaveris e Persia in Ciliciam tempore æque fuit de Juliano omnium derisio ac subsannatio; ita isdem pariter probris affecti sunt philosophi illi, magi, atque augures, quos carissimos amicos, certaque victoria desponsores secum in Persidem duxerat Julianus: hos infelices dieteris, sanis, scommatibus, ac denique sibilis vulgus insectabatur; idque Antiocheni præsertim, ubi diutius cum Juliano fuerant commorati, et magno in honore habiti. Fuisse enim ejusmodi voces Antiochenorum in Maximum philosophum unanimes clamantium, Theodoretus¹ testatur, qui ait: « Urbs vero Antiochia ut primum tyrannum trucidatum intellexit, epulas publicas crebrosque conventus celebrare, et non in Ecclesiis solum et martyrum monumentis tripudicare, verum etiam in theatris crucis predicare victoriam, et tyranni vaticinia irriserit, et ludibrio habere cepit. Voces autem Antiochenorum contra eum emissas ponam equidem hoc loco, quo earum memoria possit ad posteritatem remanere. Nam uno ore clamabant omnes: Ubi tua, o Maxime, o stolide, vaticinia? Vicit Deus et Christus ejus. Per id enim tempus erat vir quidam nomine Maximus, qui tametsi philosophum se esse profitebatur, erat tamen revera magnus, futuraque se posse prædicare jactabat. » Hæc Theodoretus.

71. Sed eo magis tam in Julianum, quam in ejus consiliarios et sacrificios est exclamatum, cum post obitum ejus, custodibus e regis palatii amotis, reseratis penetralibus, et abditis recessibus pervestigatis, inventa sunt humana corpora² extincta, jam putredine exesa, quæ ipse cum suis adeo execranda sacra immolaverat diis; quorum et ad futurarum rerum scientiam consequendam, apertis ferro visceribus, exta solebat inspicere; unde infelix de vincendis Persis, eorumque potiendo regno, et nobili de barbaris debellatis adipiscendo triumpho certis ut sibi videbatur ex signis spem haud dubiam

conceperat; adeo ut ante victoriam cecinisset parana, seque ipsum Alexandrum Magnum esse jactasset; sibi que dixisset, æque ac illi olim, usque ad Indos, omnibus debellatis hostibus, patere aditum, assectantibus Romanum exercitum deorum phalangibus. Probrosa hæc de humanis hostiis immolatis (ut dictum est superius) tum Charris in Mesopotamia, tum vero abundantius Antiochiæ sunt reperta, et in lucem prodita, publiceque exposita, velut egregia trophæa de hostibus debellatis erecta: cum in illum, loco triumphalium acclamationum, ab universo populo sunt jactata convicia, repetita probra, ac iletrata etiam contumelia: Deoque simul immense actæ gratiæ, quod a tali immauissimo Scythæ Romanorum liberasset imperium.

72. De Libanio et Aniano laudatoribus Juliani. — Discerniebantur hæc audientes Gentiles et erubescerant, cum nulla satis idonea ad excusandum deorum imbecillitatem, imo et proditorem, qui falsis promissionibus a limitibus Romani imperii exercitum abduxisset et in manus hostium conjecisset, verba suppetere. Unus tantum reperitus est Libanius sophista Antiochenus, Juliano (ut vidimus) magno amicitie vinculo adstrictus, qui funebrem in ipsius imp. laudem scripsit orationem, qua eum pro arbitrio laudibus in caelum evexit, et inter numina collocavit. Sed quid in ea homo vanus somnians edidit, Socrates³, qui cum legit, his verbis significat, cum in eundem Christianam religionem subsannantem invehitur: « Porro autem cum Libanius sophista Christianos sæpe irrideat his verbis: Hominem ex Palæstina orinatum, Deum Deique filium facim: mihi videtur penitus oblitus, se in extrema oratione sua, Julianum in deos retulisse, in hunc modum: Primum, inquit, mortis illius nuntium parum aberat quin lapidibus obruisset, tanquam contra deum mentitum; » quod scilicet Julianus deus factus, mori non posset; sed subdit: « Deinde paulo longius progressus: O demonum, inquit, alumne, demonum discipule, demonum demique assessor, tanquam ille aliter ista intelligebat, tamen cum nomen ambiguum, quo etiam diabolus significatur, non vitaret, eadem visus est dicere, que Christiani in probris objectandis dicere consueverunt. Quare si ad quemquam laudibus ornandum omni studio incubuisset, nomen ambiguum vitare eo modo debuisset, quo aliam vitavit vocem; quam quidem, cum esset ob eam reprehensus, a suis libris prorsus delevit. » Hæc Socrates: idemque testatur, eadem de laudibus Juliani oratione Libanium recensuisse libros ab eo compositos, cum superius² de ipsa item oratione tunc ab eo scripta mentionem faciens, sic ait:

73. « Eodem tempore Libanius sophista orationem, qua mortem delevit Juliani, composuit, eamque Julianum, sive *Funebrem* inscripsit; in qua non modo omnes ejus res gestas illo dicendi genere, quo hominum laudes celebrantur, persecutus est.

¹ Theod. lib. III, c. 22. — ² Idem lib. III, c. 21, 22.

³ Socrat. lib. III, c. 19. — ⁴ Idem ibid.

sed librorum etiam, quos contra Christianos ediderat, et quod in illis Christianorum scripta ridicula, nugisque refera monstraverat, mentionem fecit. » Sed de illis superius scripsit. Addit auctor inferius, scriptum ab eodem Juliano commentarium, quem *Cypicismum* inscripsit. Cynicorum quippe philosophorum fuisse studiosissimum, epistola illa, quam adhuc, cum Caesar esset, scripsit ad Maximum, declaravit. Lucubravit quoque librum illum, cujus est titulus, *Cæsares*; non aliam puto ob causam, nisi ut ea occasione carperet Constantium, quem veste indutum muliebri deae delicias conjungeret una cum filiis, se vero Solis filium, Mercurii sententia comprobaret; ubi hæc in fine ridicula habet: « Dii vero, impietatis vindices, ut ipsum Constantium, ita et ejus filios cruciabant, sanguinis cognatorum fusi penas exigentes: donec Juppiter in Claudii et Constantii gratiam a malis respirare concessit. Tibi autem (Mercurius, ad me sermonem dirigens, inquit) feci, ut solem patrem agnosceres. Tu vero ejus præceptis obtemperato: illum tibi tutum portum et periculum, dum in vivis agis, compara; quando vero oportebit hinc excedere, cum bona spe tibi demum propitium ducem constituat. » Hisque verbis imposuit finem orationi. Sed ex impietate concepta spes cum vana fefellerit; quippe tali parenti frustra confusus, cum se tum a Persis victum, tum vero a Christo (quod acerbis illi tituli) superatum agnosceret, plane desperans, ac numina blasphemans, e vita excessit. Porro quod ad ejus scripta pertinet; præter Misopogonem, alias quoque scripta orationes. Sed de ejus scriptis alibi pluribus ex Suida.

74. Quod vero ad illius laudatorem Libanium spectat, ex ea plane oratione, quam post obitum Juliani in ipsius laudem conscripsit, qua et non leviter Christianam religionem carpit, prorsus eluditur commentum illud, quod sub falso Amphiloehii nomine narratur in Vita Megni Basilii; quo fertur, Libanium persimilem de interitu Juliani (quam Basilium vidisse diximus) visionem noctu per somnium conspexisse, cum esset in castris; quem tamen ex litteris Juliani constat Antiochiæ fuisse relictum. Sed et quod ibidem dicitur, ipsum Libanium septimo post obitum Juliani ab exercitu fugientem, ad eundem Basilium Caseream convolasse, atque ejus nuntiase obitum, petisseque fieri christianum, consecutumque esse sacrum baptismum, atque una cum ipso Basilio commemoratum esse: sunt hæc plane digna risu, quæ et fidem derogant nonnullis, quæ ab aliis accepta, in eadem Vita vera esse probantur. Talis profecto est opera impostorum, ut cum falsa ingerant, vera mendaciorum admixtione corrumpant. Repugnant his etiam quæ post hæc ab eodem Libanio ad eundem Basilium epistole scriptæ sunt. Sed de Libanio Eunapius Sardianus hæc inter cætera: « Nemo omnium, inquit, qui a Libano affecti, et in familiaritatem recepti fuerant, ab a morsi immunitis: nam quasi quisque erat ingenio, confestim morat; illiusque animum in vita, an virtutes pro-

nior esset, perspectum habebat: egregius artitex in exprimenda atque ex vero confingenda morum similitudine in utramque partem. » Hæc et alia Eunapius. Tribuit et hoc illi vitio Socrates¹, quod pro tempore instar Protei, diversos animi vultus mutare soleret: nam regnante Constantio, eum scriptis mirifice commendavit; cum vero defunctus est, eriminosius eundem contumelias deturpavit. Carnisse autem uxore Libanium tradit Eunapius, usui tamen habuisse mulierculam concubinam, obiisseque longa senectute confectum. Cæterum licet in aliis laudationibus suis Libanis Gentilibus sapiens et eruditus videri potuerit, in duabus tamen illis ab ipsis Eibnicis pariter collaudatis, altera que de Daphne inscripta erat, altera vero de laudibus Juliani, quarum meminimus, apud viros prudentes atque discretos magne insipientie specimen edidit; visusque iisdem est flaccidus, mollis, languidus, enervatus, ac scena dignus; cujus dictio levis comedi potius, quam que cujus personam ageret, gravissimi oratoris referret exemplum.

75. Cæterum in conscribendis Juliani rebus gestis, celeberrimisque ejus laudibus, acquiescere se præbuit Ammianus; qui etsi in his (ut sæpe demonstratum est) finem interdum vicitibus transgressus est; tamen in memoriam revocans, sibi non encomiasta, sed historici fore numeros exsolvendos: post contexta præconia Juliani virtutum laudare ejus justitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, castitatemque cum liberalitate conjunctam, nec non in militari disciplina solertiam; vitia tandem pauca, licet profixiore indiguissent oratione, ita perstrinxit: « Levioris nempe erat ingenii; verum hoc insituito rectissimo temperabat, emendari se, cum deviare a fruge bona, permittens: » sic plane restituenda lectio est; cum pro *levioris*, aliqui codices legant *lentioris*, alii *lenioris*: hæc enim exploditur penitus posterior lectio, cum ab auctoris sententia discrepet; cujus institutum est, in his vitia, et quæ in homine corrigenda fuissent non virtutes describere: verum nec quod prior habet, fuisse lentioris ingenii, auctoris sensui satisfacit. Quamobrem textus emendatio illa placuit, quæ ab erudito viro Billio in suis observationibus adnectatur; in loco *lentioris ingenii*, sit restituendum, *levioris ingenii*: etenim levitatis notam eidem Gregorius Nazianzenus² inurit; quæ quidem germana lectio ex ejusdem Ammiani verbis superius positis restituitur; siquidem alibi³ idem levitatis peccatum moneans, hæc in eandem prorsus sententiam verba habet: « Levitatem agnosces commotioris ingenium suum, præfectus proximisque permittet, ut fidenter impetus suos altiorum tendentes, ad quæ decubat, motu opportuno frenarent. » Ita Ammianus, sed subdit de alio ejusdem Juliani vitio hæc insuper⁴: